

Årsredogörelse 1975 för

Folkrörelsearkivet i Medelpad

Folkrörelsearkivet har haft ett aktivt år. Insamlingsarbetet har krönts med förnämligt material från bl.a. Svartviks fackförening, Heffners, Hörningsholm, Bageriarbetarnas fackförening, Njurunda Folkets husförening o.s.v. Det är alltsammans mycket värdefullt material som tillförts samlingarna.

Materialet från Hörningsholm har arkivföreningen fått från Arbetrarrörelsens arkiv i Stockholm. Där finns ytterligare material från Alnö, från Heffners och andra lokala fackföreningar med anknytning till träindustrin, som får överföras till Sundsvall. För materialet från Heffners fackförening framför arkivföreningen ett tack till Sten Söderlund, Trafikgatan 7 B.

I samband med att Njurunda Folkets husförening upphörde, utgavs en historik, skriven av Stig Ehnberg, som på ett utmärkt sätt skildrar den delen av folkrörelserna.

Arkivföreningen har under sommaren och hösten engagerat sig i två utställningar som visats i Sundsvall, Dagbladets jubileumsutställning där samtidigt C A Svensson uppmärksammades, då det var 50 år sedan hans bortgång. Utställningen visades på Sundsvalls museum från den 14 juni till den 17 september och snare tre veckor på varuhuset Obs :

Den andra utställningen uppmärksammade Frida Stéenhoff, en dramatiker och radikal samhällstänkare som under sina mest produktiva år verkade i Sundsvall. Frida Stéenhoff uppmärksammades med anledning av kvinnoåret 1975. Båda utställningarna rönt betydande uppmärksamhet.

Frågan om nya arkivlokaler för föreningen är nu löst. Det är klart för inflyttning på Trädgårdsgatan och där kan vi räkna med att få vara åtminstone under de närmaste tio åren.

Att ha lokaler centralt kan inte nog uppskattas, vilket bl.a. belyses av att när Per Håkansson och Olle Wikström tog emot en studiegrupp i depån på Köpmangatan, elva ungdomar från Gränges aluminium som studerade fackföreningskunskap, blev de inte bara häpna över att de fick komma ner och ta del av arkivhandlingarna, de blev också djupt gripna över innehållet i protokollen från Heffners fackförenings första tio år, som hade valts för studier under kvällen.

Med arkivlokaler på Trädgårdsgatan kan verksamheten med att bringa de unga kunskaper om distriktets tidiga fackföreningshistoria få stor betydelse.

Arkivstyrelsens har i Härnösand haft överläggningar med företrädare för Riksarkivet och Folkrörelsearkivet i Ångermanland om bl.a. namnfrågan och frågan om ett framtida samarbete. I namnfrågan enades man om att Ångermanland behåller sitt gamla namn men att Arbetarrörelsens arkiv i Sundsvall ändrar namn till Folkrörelsearkivet i Medelpad. Beträffande frågan om framtida samarbete nåddes inga konkreta resultat.

I samband med Dagbladets jubileumsfirande hölls en minnesstund vid C A Svensson grav den 14 juni, där riksdagsman Bo Forslund talade och lade ner en krans.

Diskussionerna om hur 100-årsminnet av Sundsvallsstrejken 1979 skall firas har börjat. Arkivstyrelsen har inte fått någon officiell inbjudan att ta del av planläggningen, men räknar självfallet med att kunna bidra med material.

Olle Wikström besökte årssammanträdet med Folkrörelsernas arkivförbund på TCO-skolan Bergendal i maj. Största intresset tilldrog sig informationen kring olika materials arkivbeständighet. Såväl papper som skrivmaterial är ofta av undermålig kvalitet, och numera är det en fråga om årtionden, mot tidigare århundraden, innan protokoll och andra handlingar är oläsliga.

Arkivföreningen har som tidigare fått bidrag från Sundsvalls och

Timrå kommuner, men står fortfarande utanför såväl stats- som landstingsbidrag. Tillfälliga bidrag från Riksarkivet oräknade. Anna-Lisa Olsson har ersatts som kontorist av Clary Elisabeth Isaksson och hon gör nu ett fint jobb tillsammans med Maggie Pettersson för arkivets ordnande.

Henry Gidlund har även under år 1975 skött det löpande ute vid Merlo på ett förtjänstfullt sätt. Arkivstyrelsen tackar honom för hans insatser.

Styrelsen har under året bestått av ordförande Ewen Salomonsson, kassör Erik Halvarsson, sekreterare och föreståndare Olle Wikström, vice sekretare Per Håkansson samt Eva Söderlund, Otto Sahlén och Reinhold Olsson.

Som revisorer har tjänstgjort Ivar Nordlander och Edvin Fahlberg.

Sundsvall 1 februari 1976

Olle Wikström

Olle Wikström